
            

  
     AREA GIOVANI E LAVORO

      Servizio Politiche Giovanili
       

        D E T E R M I N A Z I O N E DIRIGENZIALE
 

                                                            n.  1 del 19/10/2023              
                                                                                                                                                               

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.

b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  per  l’affidamento  del  servizio  consistente  nella  ideazione  grafica  ed

impaginazione del materiale promozionale e di  comunicazione per il  Forum dei Giovani del

Comune  di  Napoli. Impegno  di  spesa  €  4148,00,  Iva  inclusa  al  22%,  Capitolo  di  Uscita  100332

denominato “Spese per Forum Eventi Giovani”, codice di bilancio 06.02-1.03.02.99.999, esercizio 2023,

Bilancio 2023-2025, in favore della ditta Graphicnart srl., C.F. 09917481211.

       Smart CIG: ZE13CEDE69

     

1

Comune di Napoli
Data: 06/11/2023, IG/2023/0002091



            

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

Premesso che:

 Il Comune di Napoli cura e promuove la componente giovanile della cittadinanza, uno degli
elementi essenziali per lo sviluppo sociale, economico, ambientale e civile di tutta la città;

 in tale contesto, ai sensi dell'art.11 comma 1 dello Statuto del Comune di Napoli “Il Comune
di Napoli valorizza e promuove le libere forme associative come sede di sviluppo dei singoli
e  strumento  di  partecipazione  all'amministrazione  locale”  ed  in  attuazione  della  Carta
Europea  della  partecipazione  dei  Giovani  alla  vita  comunale  e  regionale,  adottata  dal
Congresso dei Poteri Locali e Regionali d’Europa il 21 maggio 2003 e successive modifiche
e integrazioni,  del “Libro Bianco della Commissione Europea del 25 novembre 2003,  il
Comune di Napoli ha istituito il Forum dei Giovani;

 il  Forum dei  Giovani  assicura  ai  giovani  le  condizioni  per  intervenire  direttamente  nei
confronti degli organi elettivi comunali, contribuendo con le loro proposte e con i loro pareri
alla fase di impostazione delle decisioni che dovranno essere assunte su temi di interesse
giovanile o collegati al mondo della gioventù;

 con Delibera di C.C. n. 1 del 31.01.2023, è stato approvato lo Statuto del Forum dei Giovani
che all’art.5 individua tra le altre la promozione di iniziative pubbliche, convegni, dibattiti,
ricerche in materia di politiche giovanili nonché la promozione su temi di interesse giovanile
e volti a promuovere il coinvolgimento e la partecipazione dei giovani cittadini campani a
livello  locale,  metropolitano,  regionale  e  comunitario,  anche  in  collaborazione  con  enti
pubblici, associazioni ed altri forum;

 con Disposizione Dirigenziale n.12 del 11/10/2023 si approvava l’Avviso pubblico inerente
l’elezione dell’ Assemblea del Forum dei Giovani che si svolgerà in un periodo compreso tra
il giorno 11/12/2023 al 16/12/2023.

Considerato che:
  

             - occorre garantire il servizio di progettazione relativo al servizio di ideazione grafica ed    
  impaginazione del materiale promozionale e di comunicazione per il Forum dei  Giovani
  del Comune di Napoli;

- l’art. 50, comma 1 lettera b), del nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 36/2023) prevede
che l’affidamento per contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00
possa  avvenire  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  due  o  più
operatori  economici,  purché  in  possesso  di  comprovate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  da  affidare,  istituzionalizzando  il c.d.
affidamento diretto semplificato;

- che l’art. 1,  comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1,  comma 130
della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019) e ss.mm.ii., dispone che i
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione

2

Comune di Napoli
Data: 06/11/2023, IG/2023/0002091



            
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, solo per gli acquisti di valore pari o supe-
riore a € 5.000.00 euro e sino al sotto soglia.

Preso atto che:

- il servizio in oggetto ha un importo inferiore ad € 5000,00 e pertanto ci sono i presupposti
per poter procedere all’acquisizione del servizio in oggetto al di fuori del sistema del Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  “MEPA”,  utilizzando  lo  strumento
dell’affidamento diretto ex art.50 co.1 lett.b) del D.Lgs. 50/2023;
- l'affidamento diretto, così come delineato dal novellato art. 50 comma 1 lett, b) del D.Lgs.
n. 36/23 ss.mm.ii., si configura come modalità di negoziazione semplificata;
-  l’  affidamento  diretto  riduce  la  tempistica,  permettendo  procedure  più  immediate
nell'acquisto della fornitura o del servizio;

-  considerando  l’importo  della  prestazione  richiesta  e  l’urgenza  di  provvedere,  è  stato
ritenuto necessario procedere con l'affidamento diretto, peraltro previa consultazione di 5
(cinque) operatori economici, in favore di un soggetto già attivo nel settore di cui trattasi,
per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente;

- risulta, quindi, corretto procedere per la scelta del contraente ai sensi dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 36/23;

- è stato rispettato il principio di rotazione negli affidamenti, di cui all’art. 49, comma 2,
D.Lgs. 36/2023;

-  ci  si  riserva di  valutare la  richiesta  della  garanzia  prevista  dall’art.117 comma 14 del
D.Lgs. 36/2023.

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/00:

- l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio consistente nella ideazione grafica ed
impaginazione del materiale promozionale e di comunicazione per il Forum dei Giovani del
Comune di Napoli;

-  il  fine è quello  di  ottenere un supporto in termini di  design e  grafica,  comprensivi  di
progettualità esplicitabili in versione stampabile e web,  all'Amministrazione Comunale che
affronterà per la prima volta il delicato incarico di gestire il percorso sociale ed istituzionale
dell’elezione dell’Assemblea del Forum dei Giovani ed attività consequenziali;

-  la  scelta  del  contraente  avviene  mediante  procedura  di  affidamento  diretto  ex  art.  50,
comma  1,  lettera  b),  del  codice  degli  Appalti  (D.Lgs.  n.  36/2023),  peraltro  previa
consultazione di 5 (cinque operatori economici);

- per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio dello stand still e si procede
alla sottoscrizione mediante lettera di corrispondenza secondo gli usi del commercio.

3

Comune di Napoli
Data: 06/11/2023, IG/2023/0002091



            
Considerato, altresì, che:

-  con  note  PG/2023/724287,  PG/2023/724206,  PG/2023/724238,  PG/2023/724248  e
PG/2023/724266 del 12/09/2023 agli atti di questo Servizio, è stato chiesto, rispettivamente
a n° 5 (cinque) Società con comprovata competenza nel settore di presentare un preventivo
dei costi necessari alla fornitura sopra descritta;

- a seguito della predetta richiesta, pervenivano al Servizio Politiche Giovanili n°4 (quattro)
preventivi  di  costi  dalle  ditte  contattate  ed elencati  di  seguito: 1) PG/2023/759407; 2)
PG/2023/789424; 3) PG/2023/798401; PG/2023/757752 ; 

- la Società identificata con PG/2023/724248 non presentava alcun preventivo,   pertanto
veniva esclusa dalle successive verifiche;

-  la  ditta  Graphicnart  srl  forniva  una  comprovata  e  documentata  esperienza  nel  settore,
precisando,  all’interno  del  preventivo  presentato,  che  non  sarebbe  stata  prevista  alcuna
maggiorazione di prezzo per eventuali modifiche o incrementi alla progettualità sia sul piano
grafico che per la versione web; il predetto preventivo, che pertanto rappresenta il miglior
compromesso tra la qualità del prodotto offerto ed i costi previsti,  (protocollato con num.
PG/2023/759407  agli  atti  di  questo  servizio)  inquadrava  il  costo  totale  come
omnicomprensivo di tutti i servizi richiesti;

- con prot. PG/2023/759407 del 25.09.2023 la ditta Graphicnart presentava un preventivo di
Euro 3500,00 più Iva, che veniva ritenuto congruo ed accettato con nota PG/2023/838660
del 18/10/2023;

- a seguito di pec inoltrata dal Servizio in data 19 ottobre 2023, con prot. PG/2023/844934
del 19/10/2023 la ditta Graphicnart srl avvalendosi dell’esonero delle garanzie normate dall’
art. 117 co. 14 del D.Lgs. 36/2023 presentava un preventivo aggiornato e definitivo con un
ulteriore sconto per un  importo di € 3.400,00 più IVA;

- veniva ritenuto meritevole di accoglimento il preventivo aggiornato della Ditta Graphicnart
srl,  con  sede  legale  a  Napoli,  alla  piazzetta  Arenella  civ.1,  C.F.:  09917481211,  per
l’affidamento del  servizio consistente nella  ideazione grafica ed impaginazione del materiale
promozionale e di comunicazione per il Forum dei Giovani del Comune di Napoli, pari a
complessivi € 4148,00 (iva inclusa), così distinti: € 3400,00 + € 748,00 per iva al 22%;  

- veniva acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Ritenuto che:

- il Servizio Politiche Giovanili ha effettuato anche tutte  le altre verifiche di legge ex art. 94 e segg.
D. Lgs. 36/2023 sull’operatore economico selezionato e dai riscontri pervenuti dagli uffici pubblici
interpellati non sono emersi motivi ostativi all’affidamento del servizio in oggetto in favore della
Società Graphicnart srl, ed alla stipula del relativo contratto;

- il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente ZE13CEDE69.

4

Comune di Napoli
Data: 06/11/2023, IG/2023/0002091



            
Ritenuto pertanto: 

- di poter affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/23 e ss.mm.ii., alla Società
Graphicnart srl, codice fiscale: 09917481211, con sede in Napoli alla piazzetta Arenella civ.1, il
servizio  consistente nella  ideazione  grafica  ed  impaginazione  del  materiale  promozionale  e  di
comunicazione per il Forum dei Giovani del Comune di Napoli.

Attestato che:

-  l'adozione del  presente provvedimento avviene nel  rispetto della  regolarità e della  correttezza
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13,
c.1,  lett.b)  e  17,  c.2,  lett.  a)  del  Regolamento del  Sistema dei  Controlli  Interni,  approvato con
deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, come modificato con deliberazione di C.C. n.49 dell’11
luglio 2018;

-  il  Responsabile  Unico del  Procedimento per  tutti  gli  atti  connessi  e conseguenti  è  la  dott.ssa
Valentina  Tamburrelli,  Istruttore  direttivo  amministrativo  del  Servizio  Politiche  Giovanili  del
Comune di Napoli, che ha curato la relativa istruttoria;

- ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge n. 190/2012,
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

- il presente provvedimento non contiene dati sensibili.

Visti:
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 26 co. 3 L. 488/1999;
- l’art. 1, comma 449, L. 296/2006;
-  l’art.  1  comma 1,  del  D.L.  95/2012 (L.  135/2012)  e  dell’art.  11  co.  6  del  D.L.  98/2011 (L.
115/2011);
- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
-  art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n.145.

Visti, altresì:

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il triennio 2023-25, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e trasparenza;

Attestato che:

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8, 23, comma
1, e 37 del d.lgs. 33/2013, e art. 1, comma 32, della Legge n. 190/12, come riportato nella
predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà
oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune
di Napoli.

5

Comune di Napoli
Data: 06/11/2023, IG/2023/0002091



            

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono

integralmente trascritte:

1) PRENDERE ATTO ED APPROVARE il preventivo definitivo di € 3400,00 oltre iva della ditta

Graphicnart  srl,  con  sede  legale  a  Napoli,  alla  piazzetta  Arenella  civ.1,  C.F.:  09917481211,

identificato con nota prot. PG/2023/844934;

2)  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’  art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  Società

Graphicnart srl, codice fiscale: 09917481211, con sede in piazzetta Arenella civ.1, Napoli il servizio

consistente nella ideazione grafica ed impaginazione del materiale promozionale e di comunicazione

per il Forum dei Giovani del Comune di Napoli per l’ importo di € 3400,00 oltre iva, per un importo

complessivo di € 4148,00 (imponibile € 3400,00, iva € 748,00);

2) PROCEDERE all'assunzione dell’impegno di spesa, a norma degli artt. 183 e 191 TUEL, per €

4148,00, iva inclusa al 22%, sul Capitolo di Uscita 100332 denominato “Spese per Forum Eventi

Giovani”, codice di bilancio 06.02-1.03.02.99.999, esercizio 2023;

3)  DARE ATTO che  l’affidamento  è  disposto  sotto  condizione  risolutiva  della  comprovata

insussistenza dei motivi di esclusione e dell’accertamento di regolarità dei tributi locali di cui al

Programma 100 del Comune di Napoli;

4) PROVVEDERE, con  successivo  atto,  alla  liquidazione  della  spesa,  previa  presentazione  di

regolare fattura elettronica da parte dell’affidatario e verifica della regolarità del servizio svolto;

6) DARE ATTO che il  RUP della  procedura in argomento  è la Dott.ssa Valentina Tamburrelli,
Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Politiche Giovanili, anche con funzioni di direzione
dell’esecuzione del relativo contratto;
7) DARE  ATTO che  non  sussistono in  capo  al Responsabile del procedimento e del Dirigente
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art.
1,  comma 9,  lett.  e) del  D.  Lgs.  N.  165/2001 e che  risultano rispettate  le disposizioni  del piano
triennale di prevenzione della corruzione;
8)  DISPORRE che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all’albo  ai  fini  della  generale
conoscenza;
9)  ADEMPIERE,  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  aggiudicazione,  agli  obblighi  di
trasparenza di cui agli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”.

Si  allegano,  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  i  seguenti  documenti  composti
complessivamente da n. 2 (due) pagine:

6

Comune di Napoli
Data: 06/11/2023, IG/2023/0002091



            

 nota  PG/2023/844934 inerente il preventivo aggiornato e definitivo della ditta affidataria
Graphicnart srl, con sede legale a Napoli, alla piazzetta Arenella civ.1, C.F.: 09917481211;

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. INAIL_40227719 del   
05/10/2023.

                                                                                                                    
                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI
                                                                                                   Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale,  è stata apposta sull'originale del  presente atto ai  sensi  dell'articolo 24 del  Decreto
Legislativo n.82 del 7 marzo 2005 smi, Codice Amministrazione Digitale. Il presente provvedimento è conservato in
originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.

7

Comune di Napoli
Data: 06/11/2023, IG/2023/0002091


	
	
	D E T E R M I N A Z I O N E DIRIGENZIALE
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

		2023-10-19T13:30:04+0000
	Fabio Di Dato




